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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Καλλιθέα  10/03/2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 931 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       :  210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 15/12/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή προσφυγή του .............., 

ΑΦΜ .............., κατοίκου Κ. Ζερβοχωρίου Νάουσας, κατά της υπ΄ αριθ. .../24-10-2014 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου προστιθέμενης αξίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Βέροιας διαχειριστικής περιόδου 01/01/06-31/12/2006 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. .../24-10-2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

προστιθέμενης αξίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βέροιας διαχειριστικής περιόδου 01/01/06-

31/12/2006 της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  22/10/2014 οικεία έκθεση ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 18/02/2015 εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 15/12/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς προσφυγής του 

.............., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ' αρ. .../2014  οριστική πράξη διορθωτικού  προσδιορισμού φόρου προστιθέμενης 

αξίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βέροιας διαχειριστικής περιόδου 01/01/2006-31/12/2006 

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος προστιθέμενης αξίας  ποσού  1.239,00€, πλέον 

1.486,80 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

Η διαφορά φόρου προέκυψε κατόπιν ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Βέροιας συνεπεία 

του με αρ. πρωτ. .../24-03-2014 εγγράφου της Οικονομικής Επιθεώρησης Υπολοίπου Κεντρικής 

Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ.Ο.Υ Βέροιας έκθεση επανελέγχου ΦΠΑ, που αφορούσε 

σε αγρότες ειδικού καθεστώτος της Δ.Ο.Υ Νάουσας, οι οποίοι έλαβαν μη νόμιμες επιστροφές ΦΠΑ 

το έτος 2007.  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω πράξης 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

• Η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε με μη σύννομο τρόπο καθώς η χρήση 2006, που αφορά έχει 

παραγραφεί. 

• Τα τιμολόγια που χρησιμοποιήθηκαν για την επιστροφή ΦΠΑ δεν είναι εικονικά και αφορούν 

πραγματικές συναλλαγές. 

 Η φορολογική αρχή δεν αποδεικνύει την εικονικότητα των τιμολογίων. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 & 3 του άρθρου 49 του Ν. 2859/2000: 

«1. Με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου ο Προϊστάμενος ΔΟΥ εκδίδει πράξη προσδιορισμού του 

φόρου για χρονική περίοδο που δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από μία διαχειριστική περίοδο. 

Ο Προϊστάμενος ΔΟΥ δεν έχει υποχρέωση να προσδιορίζει το φόρο για κάθε μήνα ή τρίμηνο 

χωριστά, αν η πράξη προσδιορισμού του φόρου που εκδόθηκε αφορά περίοδο μεγαλύτερη του μήνα 

ή του τριμήνου. 

3. Πράξη προσδιορισμού του φόρου, και αν ακόμη έγινε οριστική, δεν αποκλείει την έκδοση και 

κοινοποίηση συμπληρωματικής πράξης, αν από συμπληρωματικά στοιχεία που περιήλθαν με 

οποιονδήποτε τρόπο σε γνώση του Προϊσταμένου ΔΟΥ, μετά την έκδοση της πράξης, εξακριβώνεται 

ότι ο φόρος που προκύπτει είναι μεγαλύτερος απ’ αυτόν που προσδιορίζεται με την αρχική πράξη ή 

αν η δήλωση ή τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται ανακριβή». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του  Άρθρου 57 του Ν. 2859/2000: « 1.Η Κοινοποίηση 

των πράξεων που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 49 και 50 του παρόντος δεν μπορεί 

να γίνει ύστερα από πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η 

προθεσμία για την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης ή της έκτακτης δήλωσης στις περιπτώσεις 

που δεν υπάρχει υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής ή η προθεσμία για την υποβολή 

αίτησης επιστροφής από τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41. Μετά την 

πάροδο της πενταετίας παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για την Επιβολή του φόρου. 

 2. (………..).» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 της ΠΟΛ 41/1988: « 4. Χρόνος υποβολής 

δικαιολογητικών επιστροφής του Φ.Π.Α. 

Τα κατά τις διατάξεις της παραγράφου 3 της παρούσας δικαιολογητικά επιστροφής του φόρου 

υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο αγρότη από 1 Μαρτίου μέχρι 31 Ιουλίου κάθε έτους και 

αφορούν την αξία των αγαθών και των υπηρεσιών που πραγματοποιήθηκαν το προηγούμενο 

ημερολογιακό έτος για τα οποία δικαιούται επιστροφής Φ.Π.Α. Μη υποβολή δικαιολογητικών στην 

προθεσμία αυτή συνεπάγεται την απώλεια του δικαιώματος επιστροφής». 
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Επειδή σύμφωνα με την ΥΑ 1024838/1697/292/Β0014/2007 (ΦΕΚ Β΄ 474/07 ): «Τα 

δικαιολογητικά για την επιστροφή του ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος που 

προβλέπονται από την απόφαση Π.953/432/64/ΠΟΛ. 41/3.2.1988, ειδικά για το έτος 2007, 

υποβάλλονται από 26 Μαρτίου 2007 έως 31 Οκτωβρίου 2007». 

Επειδή κατά εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, η 5ετής προθεσμία παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου για την κοινοποίηση πράξεων που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 

49 και 50 του Ν.2859/2000 που αφορούν στη χρήση 2006 αρχίζει την 31.12.2007 και λήγει στις 

31.12.2012. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 2 παρ.1 Ν.4098/2012: «H προθεσμία 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων 

επιβολής φόρων, τελών ή εισφορών που λήγει στις 31.12.2012, παρατείνεται μέχρι 31.12.2013». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 ν. 4203/2013: «Οι προθεσμίες παραγραφής 

του δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου και κάθε άλλης πράξης επιβολής 

φόρων, τελών, προστίμων ή εισφορών, που λήγουν στις 31.12.2013, παρατείνονται κατά δύο (2) 

έτη από τη λήξη τους στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) για υποθέσεις, για τις οποίες έχουν αποσταλεί στοιχεία σε ελληνική δικαστική, φορολογική, 

ελεγκτική ή άλλη αρχή από άλλα κράτη - μέλη της Ε.Ε. ή τρίτες χώρες στα πλαίσια αμοιβαίας 

διοικητικής ή δικαστικής συνδρομής ή συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας εισοδήματος και 

κεφαλαίου ή συμβάσεων ανταλλαγής πληροφοριών ή συμβάσεις διοικητικής συνδρομής για την 

καταπολέμηση της απάτης και της φοροδιαφυγής ή οποιασδήποτε άλλης διαδικασίας, ή εκκρεμεί, 

κατόπιν αιτήματος των ανωτέρω ελληνικών αρχών η αποστολή στοιχείων, και 

β) για υποθέσεις, για τις οποίες έχουν εκδοθεί κατά τη δημοσίευση του παρόντος ή θα εκδοθούν 

μέχρι τις 31.12.2013 εισαγγελικές παραγγελίες, εντολές ελέγχου, έρευνας ή επεξεργασίας ή 

εντολές και αιτήματα διερεύνησης από δικαστική ή φορολογική ή ελεγκτική αρχή, καθώς και 

από την Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και 

της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης». 

Επειδή ο έλεγχος – επανέλεγχος των αιτήσεων επιστροφής ΦΠΑ 2007 της Δ.Ο.Υ Νάουσας 

για όσους αγρότες (μεμονωμένοι και μέσω αγροτικών συνεταιρισμών) είχαν υποβάλει αιτήσεις 

επιστροφής ΦΠΑ, με επιστρεφόμενο ποσό ΦΠΑ άνω των επτακοσίων (700) ευρώ διενεργήθηκε 

κατόπιν εντολής της Οικονομικής Επιθεωρήτριας της Οικονομικής Επιθεώρησης Υπολοίπου 

Κεντρικής Μακεδονίας , η οποία με την με αρ. .../04-02-2013 απόφασή της ανέθεσε τον έλεγχο αυτό 

σε υπαλλήλους της Δ.Ο.Υ Έδεσσας και ολοκληρώθηκε για τον προσφεύγοντα με την κοινοποίηση 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ την 13/11/2014, ήτοι εντός της προβλεπόμενης 

παράτασης (31/12/2015) της προθεσμίας παραγραφής δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση 

φύλλων ελέγχου και κάθε άλλης πράξης επιβολής φόρων τελών, προστίμων ή εισφορών, που λήγει 

στις 31.12.2013 και ως εκ τούτου ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος κρίνεται αβάσιμος και 

απορριπτέος. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν.2859/2000: « 1. Η επιβολή του φόρου 

γίνεται από τον Προϊστάμενο ΔΟΥ που είναι αρμόδιος για τη φορολογία εισοδήματος του υπόχρεου 

στο φόρο. 

 Η παραλαβή των δηλώσεων γίνεται από τον εν λόγω Προϊστάμενο ΔΟΥ, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις διατάξεις του άρθρου 38. 

2. Ο Προϊστάμενος ΔΟΥ ελέγχει την ακρίβεια των υποβαλλόμενων δηλώσεων και προβαίνει 

στην εξακρίβωση των υπόχρεων που δεν έχουν υποβάλει δήλωση. 
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3.  Εφόσον διαπιστώνεται ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων, τα οποία τηρεί ο 

υπόχρεος στο φόρο, αναφορικά με τη φορολογητέα αξία, τα ποσοστά ή τις εκπτώσεις του φόρου, ο 

Προϊστάμενος ΔΟΥ προβαίνει στον προσδιορισμό τους με βάση τα υπόψη του στοιχεία». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 41 του Ν.2859/2000, όπως ίσχυε κατά την επίδικη χρήση, 

που τιτλοφορείται  Ειδικό καθεστώς αγροτών: 

«1. Οι αγρότες, για την παράδοση αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και για την παροχή 

αγροτικών υπηρεσιών, υπάγονται στο καθεστώς του άρθρου αυτού και δικαιούνται να ζητήσουν την 

επιστροφή του φόρου του παρόντος νόμου που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, 

τις οποίες πραγματοποίησαν για την άσκηση της εκμετάλλευσής τους. 

2. Η επιστροφή του φόρου ενεργείται από το Δημόσιο με καταβολή στον αγρότη ποσού, το 

οποίο προκύπτει με την εφαρμογή των κατ’ αποκοπή συντελεστών, στην αξία των 

παραδιδομένων αγροτικών προϊόντων και των παρεχόμενων αγροτικών υπηρεσιών του 

Παραρτήματος IV του παρόντος, ως εξής: 

α) τέσσερα τοις εκατό (4%), για τα προϊόντα και τις υπηρεσίες του Κεφαλαίου Α και τα προϊόντα των 

παραγράφων 1, 2 και 3 του Κεφαλαίου Β, 

β) επτά τοις εκατό (7%) για τα υπόλοιπα προϊόντα του Κεφαλαίου Β΄ και για τα προϊόντα του 

Κεφαλαίου Γ. 

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, ως αξία των παραδιδόμενων 

προϊόντων ή των παρεχομένων υπηρεσιών, λαμβάνεται αυτή που προκύπτει από τα οικεία 

νόμιμα παραστατικά. 

Σε περίπτωση παράδοσης αγροτικών προϊόντων από τρίτους υποκείμενους στο φόρο, για 

λογαριασμό των παραγωγών αγροτών, η παραπάνω αξία λαμβάνεται χωρίς φόρο και προμήθεια. 

3. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων δεν εφαρμόζονται σε περίπτωση παράδοσης 

αγροτικών προϊόντων ή παροχής αγροτικών υπηρεσιών σε άλλους αγρότες, που υπάγονται στο 

καθεστώς του άρθρου αυτού ή σε μη υποκείμενους στο φόρο. 

4. Οι διατάξεις των άρθρων 30, 31, 32, 36 και 38 δεν εφαρμόζονται για τους αγρότες που υπάγονται 

στο καθεστώς του άρθρου αυτού. 

5. Δεν υπάγονται στο καθεστώς του άρθρου αυτού οι αγρότες οι οποίοι: 

α) ασκούν τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις και παρέχουν τις αγροτικές υπηρεσίες που προβλέπουν οι 

διατάξεις του άρθρου 42, με τη μορφή εταιρείας οποιουδήποτε τύπου ή αγροτικών συνεταιρισμών, 

β) πωλούν αγροτικά προϊόντα παραγωγής τους, ύστερα από επεξεργασία που μπορεί να 

προσδώσει σ αυτά χαρακτήρα βιομηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων, 

γ) ασκούν παράλληλα και άλλη οικονομική δραστηριότητα, για την οποία έχουν υποχρέωση να 

τηρούν βιβλία δεύτερης ή ανώτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Αν κατά την διάρκεια διαχειριστικής περιόδου συντρέξει μία από τις προϋποθέσεις της παραγράφου 

αυτής, οι αγρότες, από την επόμενη διαχειριστική περίοδο, στερούνται του δικαιώματος επιστροφής 

του φόρου, που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 

………………………………………..». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 της ΠΟΛ.41/1988 : « 2. Όροι και 

προϋποθέσεις επιστροφής Φ.Π.Α. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την επιστροφή του Φ.Π.Α. στους αγρότες είναι οι εξής: 

α. ο δικαιούχος της επιστροφής αγρότης πρέπει κατά το χρόνο που πραγματοποίησε την παράδοση 

αγροτικών προϊόντων του ή την παροχή αγροτικών υπηρεσιών του να ήταν αγρότης, κατά την έννοια 

της διάταξης της παραγράφου 1 του άρθρου 34 του Ν. 1642/86 και να ανήκε στα ειδικό καθεστώς 
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των αγροτών, ανεξάρτητα αν κατά το χρόνο που ζητά την επιστροφή μετατάχθηκε σε άλλο καθεστώς 

ή διέκοψε τις εργασίες του, 

β. οι παραδόσεις των αγροτικών προϊόντων και οι παροχές αγροτικών υπηρεσιών (εκροές) στην 

αξία των οποίων υπολογίζεται ο κατ’  αποκοπή φόρος, πρέπει να γίνονται σε πρόσωπα υποκείμενα 

στο Φ.Π.Α. Για την εφαρμογή της απόφασης αυτής ως υποκείμενα στο Φ.Π.Α. πρόσωπο, 

θεωρούνται και το Δημόσιο, οι Δήμοι, οι Κοινότητες και άλλα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή και 

ιδιωτικού δικαίου, έστω και αν οι δραστηριότητες των προσώπων αυτών απαλλάσσονται από το 

Φ.Π.Α. (νοσοκομεία, κλινικές, κλπ.) και 

γ. τα προϊόντα που παραδίνει ο αγρότης να είναι δικής του παραγωγής. 

            Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ.1158/2008 : «Επιβολή κυρώσεων σε αγρότες 

του ειδικού καθεστώτος, οι  οποίοι έλαβαν επιστροφή Φ.Π.Α. χωρίς να δικαιούνται 

Με αφορμή ερωτήματα που υποβάλλονται σχετικά με την επιβολή των προβλεπομένων κυρώσεων, 

όσον αφορά το Φ.Π.Α., σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/2000) και του 

ν.2523/97, στην περίπτωση των αγροτών του ειδικού καθεστώτος που έλαβαν επιστροφή φόρου με 

τους κατά αποκοπή συντελεστές, χωρίς να έχουν δικαίωμα, σας πληροφορούμε τα εξής: 

 

1.  ……………………………………………………………………………………………………. 

2. …………………………………………………………………………………………………….. 

3.Πρόσθετος φόρος 

Στις πράξεις προσδιορισμού του φόρου του άρθρου 49 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/2000), με 

τις οποίες γίνεται καταλογισμός του φόρου στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος, λόγω του 

ότι έτυχαν επιστροφής του χωρίς να τον δικαιούνται, με βάση  Αιτήσεις και Αναλυτικές 

Καταστάσεις Δικαιολογητικών που υποβάλλονται από 28.1.2004 και μετά, υπολογίζεται 

πρόσθετος φόρος με τον συντελεστή που ισχύει για την ανακριβή δήλωση, (παράγρ. 9, 

άρθρου 40, ν.3220/2004). Στις πράξεις του άρθρου 49, που αφορούν Αιτήσεις και Αναλυτικές 

Καταστάσεις Δικαιολογητικών που έχουν υποβληθεί από 11.9.1997 (έναρξη ισχύος των διατάξεων 

του ν.2523/97), μέχρι και πριν τις 28.1.2004, δεν αναλογεί πρόσθετος φόρος και ως εκ τούτου 

επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 4 του ν.2523/97, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ανωτέρω 

παράγραφο 2. 

4. 

……………………………………………………………………………………………………..».Επειδή 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 1 παράγραφοι 1 & 2 του  Ν.2523/1997. 

1. Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα από την 

πρόθεσή του να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: 

 α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό ένα τοις 

εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου, για κάθε μήνα καθυστέρησης, 

 β) υποβάλει ανακριβή δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό δύο τοις 

εκατό (2%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας, για κάθε 

μήνα καθυστέρησης, 

 γ) δεν υποβάλει δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό δυόμισι τοις εκατό 

(2,5%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω μη υποβολής δήλωσης, για κάθε 

μήνα καθυστέρησης. 

2. Στο φόρο προστιθέμενης αξίας, στο φόρο κύκλου εργασιών και στους παρακρατούμενους και 

επιρριπτόμενους φόρους, τέλη και εισφορές τα παραπάνω ποσοστά πρόσθετων φόρων ορίζονται 
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σε ενάμισι τοις εκατό (1,5%) για την εκπρόθεσμη δήλωση, σε τρία τοις εκατό (3%) για την 

ανακριβή δήλωση και σε τριάμισι τοις εκατό (3,5%) για τη μη υποβολή δήλωσης.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 2 παράγραφοι 1, 4, 6 του  Ν.2523/1997 (όπως 

ισχύει από 31/3/2011  με το άρθρ. 26 § 1 και 2 Ν.3943/2011). 

1. Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων, που ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο υπολογίζονται κατά 

αρχής μέχρι την έκδοση της οικείας καταλογιστικής πράξης του φόρου.  

4. Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων σε καμιά περίπτωση δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα 

τοις εκατό (60%) για την υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης και β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό 

(120%) για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολή δήλωσης, του φόρου την πληρωμή 

του οποίου θα απέφευγε ο υπόχρεος.  

6. Ο πρόσθετος φόρος λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης επιβάλλεται και συμβεβαιώνεται 

με το φόρο της δήλωσης, ενώ στις περιπτώσεις της ανακριβούς ή μη υποβολής δήλωσης 

επιβάλλεται με την καταλογιστική πράξη του φόρου. 

Επειδή όπως προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2007 

(χρήση 2006) του προσφεύγοντος το είδος παραγωγής που δηλώνεται από τον ίδιο είναι το 

καλαμπόκι και όχι τα ροδάκινα, εκκαθαρίσεις  από την πώληση των οποίων προσκομίστηκαν με την 

αίτηση επιστροφής ΦΠΑ που υποβλήθηκε μέσω του Αγροτικού Συνεταιρισμού ….. και βάσει των 

οποίων του επιστράφηκε ΦΠΑ αξίας 1.239,00€, και συνεπώς ορθά καταλογίστηκε στον 

προσφεύγοντα από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ Βέροιας ο φόρος που έλαβε ως επιστροφή  χωρίς 

να τον δικαιούται – αφού δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 41 του Ν. 2859/2000 και της 

ΠΟΛ. 41/1988 - με τις νόμιμες προσαυξήσεις.  

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 22/10/2014 

έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ Βέροιας, επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται 

βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. ......../15-12-2014 ενδικοφανούς προσφυγής του .............., με ΑΦΜ 

............... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Διαφορά φόρου 1.239,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (120%)  1.486,80 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 2.725,80 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                    α/α   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


